
 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 1 de 6 
Versión: 3 

ACUERDO No.013 

 DEL 25 DE JULIO DE 2024 

  

“Por el cual se autoriza al Rector del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional 

INFOTEP de San Juan del Cesar - La Guajira, celebrar contrato por cuantía superior a 

250 salarios mínimos legales mensuales para la vigencia fiscal 2024”. 

 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR - LA GUAJIRA, EN USO DE SUS 

ATRIBUCIONES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS EN EL NUMERAL 1, 2 

Y 3 DEL ARTÍCULO 3 DEL DECRETO 1521 DEL 19 DE JULIO DE 2.013, Y EL 

ACUERDO 006 DE MAYO DE 2017. 

 

              CONSIDERANDO: 

 

Que el propósito del Plan Nacional de Desarrollo 2022 – 2026 “Colombia Potencia 

Mundial de la Vida” de convertir al país en una Nación líder a partir de la construcción de 

un nuevo contrato social que propicie la superación de injusticias y exclusiones históricas, 

pone en un eje estratégico la transformación de la educación superior, y en particular, en 

el avance hacia la educación superior como un derecho fundamental progresivo para la 

realización humana. 

 

Que, bajo esta ruta programática, se ha propuesto la meta de aumentar en 500.000 el 

número de nuevos estudiantes que podrán acceder a la Educación Superior, 

incrementando la tasa de cobertura al 62% y que actualmente se ubica en 54,92%. El eje 

fundamental de este propósito recae en el reconocimiento del papel que ha jugado la 

educación superior pública en el país y del avance que esta ha evidenciado a través de 

una serie de indicadores como cobertura estudiantil, cualificación docente, fortalecimiento 

de la investigación y fortalecimiento de los procesos de extensión, entre otros. 

 

Que para tal fin, en el artículo 124 del Plan Nacional de Desarrollo se dispuso de recursos 

adicionales, describe textualmente lo siguiente: “FORTALECIMIENTO FINANCIERO DE 

LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICAS. En cada vigencia, la 

Nación podrá asignar recursos adicionales a la base presupuestal de funcionamiento de 

las Instituciones de Educación Superior Públicas, sujeto a la disponibilidad presupuestal. 

Desde el Presupuesto General de la Nación anualmente se asignarán recursos de 

funcionamiento a todas las Instituciones de Educación Superior que son establecimientos 

públicos del orden territorial. Para ello el Ministerio de Educación Nacional establecerá 

con estas instituciones los mecanismos de distribución. La Nación podrá transferir o 

distribuir recursos adicionales de inversión a las Instituciones de Educación Superior 

Públicas sujetos a la disponibilidad presupuestal, y orientados a financiar proyectos de 



 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 2 de 6 
Versión: 3 

inversión que promuevan el fortalecimiento de la calidad, de acuerdo con las líneas que 

sean definidas por el Ministerio de Educación Nacional, incluidos proyectos de 

infraestructura física y tecnológica, entre otros. Estos recursos no constituirán base 

presupuestal para las Instituciones de Educación Superior Públicas. 

 

Que teniendo en cuenta el comunicado notificado el 9 de mayo de 2024, (Radicado No. 

2024-EE-140410), firmado por la Dirección de Fomento de la Educación Superior del 

MEN, en el que se detalla la asignación de recursos y formulación del Plan Integral de 

Cobertura 2024. Una vez aplicada la metodología de distribución, se estableció que a el 

Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Juan del César le 

corresponden MIL CUATROCIENTOS TRES MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y UN 

MIL OCHOCIENTOS DIECISIETE PESOS M/CTE ($ 1.403.231.817). 

 

Que, de acuerdo a las orientaciones emitidas desde la Dirección de Fomento de la 

Educación Superior del Ministerio de Educación Nacional, en el documento “PLAN 

INTEGRAL DE COBERTURA 2024 GUÍA PARA LA FORMULACIÓN”, se establece las 

intrusiones y lineamiento para la formulación, ejecución y seguimiento del Plan Integral de 

Cobertura 2024. Para la formulación, El Plan Integral de Cobertura 2024 deberá ser 

presentado en dos formatos y documentos anexos:   

Anexo_1_Formulación_Plan_Integral_de_Cobertura_2024, Y 

Anexo_2_Formato_Cualitativo_Formulación PIC 2024. 

 

Que el Plan Integral de Cobertura 2024, del INFOTEP San Juan del Cesar, fue enviado a 

la Dirección de Fomento de la Educación Superior del Ministerio de Educación Nacional, 

vía correo electrónico, para su revisión, observación y ser sometido a las consideraciones 

por parte de los profesionales encargados para el apoyo y acompañamiento en el proceso 

de construcción del PIC 2024. El PIC del INFOTEP contempla ocho (8) proyectos a 

ejecutar. Se ha proyectado recibir 69 nuevos estudiantes de pregrado en primer curso en 

el periodo 2024-2, adicionales al stock de matrícula, que para este periodo es de 221 

nuevos estudiantes, según reporte SNIES con corte 30 de mayo de 2024. Esto representa 

una meta total de 290 estudiantes matriculados para primer curso en el 2024-2. 

 

Que la subdirección de apoyo a la gestión de las IES, del Ministerio de Educación 

Nacional mediante comunicado (Radicado No 2024-EE-209321) con fecha 19 de julio de 

2024, remite el documento en el que se describe concepto técnico favorable del Plan 

Integral de Cobertura 2024, del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de 

San Juan del Cesar La Guajira. 

 

Que para la formulación del Plan Integral de Cobertura 2024, se definieron unas líneas 

estratégicas, que se deben tener en cuenta para la concertación de proyectos, metas y 

resultados esperados, además que la asignación de recursos debe atender estas líneas. 

La guía establece las siguientes dieciséis (16) líneas estratégicas, la primera de ellas es: 



 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 3 de 6 
Versión: 3 

Adecuación y/o dotación de infraestructura física y tecnológica. Para esta línea estrategias 

se destinaron recursos para financiar uno de los ocho proyectos contemplados en el PIC. 

 

Que, teniendo en cuenta la información contenida en el Plan Integral de Cobertura 2024, 

del INFOTEP San Juan del Cesar La Guajira, en el formato Excel 

Anexo_1_Formulación_Plan_Integral_de_Cobertura_2024 enviado a la Dirección de 

Fomento de la Educación Superior del Ministerio de Educación Nacional, se detalla el 

nombre del proyecto, el alcance o Resultado Esperado del Proyecto, la línea Estratégica, 

el valor de recursos asignado PIC 2024, entro otros ítems, de la siguiente manera: 

 

Nombre del 
Proyecto 

Alcance o Resultado Esperado del Proyecto 
Línea Estratégica 

(Líneas establecidas) 

Recursos Aumento 
Base Presupuestal 

2024 
(Recursos asignados 

para la Vigencia 2024) 

Dotación e 
instalación de 
equipos e 
insumos para los 
laboratorios de 
programas 
académicos 

Adquisición de equipos y medios tecnológicos para tres (3) 
laboratorios de los siguientes programas académicos: Técnica 
profesional en seguridad industrial, Técnica profesional en 
operación de sistemas de manejo ambiental, Tecnología en 
gestión ambiental, y Técnica profesional prevención de riesgos 
laborales. Esto con el propósito de mejorar las condiciones de 
calidad del programa académico, con la disponibilidad de los 
medios educativos suficientes, requeridos para el desarrollo de 
actividades prácticas y de simulación, tal como se requiere en la 
oferta y formación de programas de nivel técnico y tecnológico. 
Esta estrategia beneficiara directamente a 18 nuevos estudiantes 
vinculados a estos programas académicos 

Adecuación y/o 
dotación de 
infraestructura 
física y tecnológica 

$ 400.000.000 

 

Que, mediante la Ley No 2342 del 15 de diciembre de 2023 "Por la cual se decreta el 

Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia 

fiscal del 1o de enero al 31 de diciembre de 2024” en la sección 2239, se asigna el 

presupuesto del Instituto Nacional del Formación Técnica Profesional de San Juan del 

Cesar para funcionamiento e inversión. 

 

Que, se encuentra radicado en la Plataforma Integrada de Inversión Pública – PIIP del 

Departamento Nacional de Planeación, el proyecto de inversión institucional 

“Mejoramiento de las condiciones institucionales de calidad en el desarrollo de los 

procesos académicos en el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San 

Juan Del Cesar” identificado con código BPIN 202300000000212. El valor asignado para 

el proyecto es de Siete mil setecientos sesenta millones setecientos ochenta y seis mil 

seiscientos cuarenta y seis pesos ($7.760.786.646), de los cuales el 51.54% corresponde 

a aportes de la nación, y el 48.46% corresponde a recursos propios. 

 

Que uno (1) de los tres (3) objetivos específicos del proyecto de inversión es “Mejorar la 

infraestructura educativa para la prestación de los servicios institucionales con mayor 

calidad” y que tiene definido tres (3) productos, uno de ellos es: Ambientes de aprendizaje 

dotados, identificado con el código del cátalo de indicadores - 2202050. Para la vigencia 



 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 4 de 6 
Versión: 3 

2024, este producto tiene asignado la cifra de MIL NOVENTA Y CINCO MILLONES DE 

PESOS ($1.095.000.000) con aportes de la nación, distribuidos para financiar actividades 

de dotación de equipos de laboratorios, dotación de equipos de cómputo y tecnológicos, 

dotación de material bibliográfico y de consulta institucional.  

 

Que el Plan de Desarrollo Institucional 2022 - 2026 “Consolidando una educación 

inclusiva y de excelencia” en el primer eje estratégico “Aseguramiento de la Calidad y 

Acreditación” define un programa estratégico denominado “Ambientes Físicos y/o 

Virtuales de Aprendizaje”, el cual tiene como objetivo Garantizar la disponibilidad de 

medios educativos ajustados a las necesidades académicas de los programas 

académicos de la institución. Así mismo, el sexto ejes estratégicos, definido como 

“Infraestructura física y Tecnológica” contempla un programa denominado “Desarrollo 

tecnológico”, el cual tiene como Objetivo: Adecuar y mantener la infraestructura 

tecnológica de manera que sea eficiente para garantizar la continuidad de los procesos 

estratégicos, misionales, de apoyo y de evaluación de la institución. Así mismo,  

 

Es deber de la institución disponer de los equipos y de los elementos mínimos necesarios 

para el desarrollo de las actividades académicas, misionales y administrativas de la 

institución, con el fin de brindarle un buen servicio a toda la comunidad beneficiada, en 

especial a los estudiantes que hacen parte de la familia INFOTEP, donde mediante la 

implementación de proyectos que permitan soluciones a corto plazo para la institución 

educativa y establecer el monto de inversiones requeridas con el fin de mejorar la calidad 

educativa de la comunidad estudiantil beneficiada. 

 

Que el INFOTEP realizo el análisis económico (Cotizaciones) para establecer una cuantía 

aproximada de los elementos con condiciones uniformes a contratar. Fueron recibidas 

dichas cotizaciones con el detalle y la descripción de los materiales e insumos de los 

laboratorios, cantidades y los valores por cada descripción. La propuesta económica 

recibida hace parte integral del acuerdo. 

 

Que, teniendo como base en el incremento de los programas de pregrados ofertados  por 

ciclos propedéuticos a nivel técnico y tecnológicos, además del nivel de exigencia en 

tecnología y modernización de herramientas pedagógicas que esta modalidad de oferta 

académica representa, se identifica como principal necesidad a atender en el INFOTEP, 

la dotación de equipos sofisticados, laboratorios modernos y de instalaciones para 

ejercicios practico, a la altura de los nuevos niveles de competitivas que enfrenta el 

mercado para el estudiantado. 

 

Por lo anterior, se hace necesario adelantar el proceso contractual que garantice la 

ejecución del siguiente objeto:  

 



 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 5 de 6 
Versión: 3 

1. DOTACIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIOS PARA LOS PROGRAMAS 

ACADÉMICOS DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES, GESTIÓN 

AMBIENTAL Y SEGURIDAD INDUSTRIAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN DEL CESAR, LA 

GUAJIRA. 

 

Que, para la ejecución de los procesos contractuales correspondientes, se hace necesaria 

la autorización del Consejo Directivo para la respectiva celebración de los contratos, 

puesto que su cuantía es superior a 250 salarios mínimos mensuales legales vigentes, 

así: 

 

DESCRIPCIÓN 
VALOR 

PIC 2024 

VALOR  

INVERSIÓN 

VIGENCIA 

TOTAL 

Dotación de equipos de laboratorios 

para los programas académicos de 

prevención de riesgos laborales, gestión 

ambiental y seguridad industrial del 

Instituto Nacional de Formación Técnica 

Profesional de San Juan del Cesar, La 

Guajira. 

$400.000.000 $82.500.000 $482.500.000 

 

 

DESCRIPCIÓN CUANTIA 

Dotación de equipos de laboratorios para los programas 

académicos de prevención de riesgos laborales, gestión ambiental 

y seguridad industrial del Instituto Nacional de Formación Técnica 

Profesional de San Juan del Cesar, La Guajira. 

371.15 SMMLV 

 

Que el Estatuto General de la Institución, Acuerdo No. 006 del 15 de mayo de 2017, en su 

Artículo 28. Señala: “Son funciones del Consejo Directivo, literal p) Autorizar al Rector la 

celebración de contratos y empréstitos internos o externos con destino a la Institución, de 

acuerdo con las normas legales, cuando su cuantía sea superior a 250 salarios mínimos 

legales mensuales vigentes, por lo que se hace necesario que el Consejo Directivo del 

Infotep, le conceda autorización directa para contratar por cuantías superiores a la antes 

mencionada”. 

 

Que, el día 22 de julio de 2024 se expidió el siguiente Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal correspondiente a la necesidad y al objeto contractual: CDP No 22324, 



 
 

 

FOR-INFOTEP-GES-02 

ACUERDO 
 

Página 6 de 6 
Versión: 3 

Posición catálogo de gasto: C-2202-0700-12-20203K-2202050-02 Adquisición de Bienes y 

Servicios – Ambientes de Aprendizaje Dotados, por valor de $82.500.000.  

 

En mérito de las anteriores consideraciones, el Consejo Directivo del Instituto Nacional de 

Formación Técnica Profesional de San Juan del Cesar - La Guajira. 

 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar al Rector del Instituto Nacional de Formación Técnica 

Profesional INFOTEP de San Juan del Cesar - La Guajira, para que celebre y suscriba 

contratos por cuantía superior a los 250 SMMLV, así: 

 

DESCRIPCIÓN VALOR CUANTIA 

Dotación de equipos de laboratorios para los 

programas académicos de prevención de riesgos 

laborales, gestión ambiental y seguridad 

industrial del Instituto Nacional de Formación 

Técnica Profesional de San Juan del Cesar, La 

Guajira. 

$482.500.000 371.15 SMMLV 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para la suscripción de los contratos, el día 22 de julio de 2024 se 

expidió el siguiente Certificado de Disponibilidad Presupuestal correspondiente a la 

necesidad y al objeto contractual: CDP No 29324, Posición catálogo de gasto: C-2202-

0700-12-20203K-2202050-02 Adquisición de Bienes y Servicios – Ambientes de 

Aprendizaje Dotados, por valor de $82.500.000. 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 

aprobación. 

Expedido en San Juan del Cesar, La Guajira a los veinticinco (25) días del mes de julio de 

2024. 

 

COMUNIQUESE PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

JAIRO HUMBERTO LARA ZÁRATE     CARLOS MARIO GUERRA  

Presidente                  Secretario 


		2024-08-01T14:56:23+0000
	1014:Client Cert




